LEI MUNICIPAL N.º 6.616, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007.

Autoriza a  abertura  de Crédito Suplementar  no
Orçamento de 2007, no valor de R$ 202.493,92.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL.

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no Orçamento
do corrente exercício, no valor total de R$ 202.493,92 (duzentos e dois mil, quatrocentos e no-
venta e três reais e noventa e dois centavos), com a seguinte classificação:

11 - SECR. MUN. DESENV. AGRIC.IND.COM.E HABITAÇÃO
1101 - Gabinete Da Secretaria
2126 - Manut.Geral Secretaria Desenvolvimento

317/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais......................................... R$  8.215,93
322/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  7.800,00
324/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia................................................... R$  140,00
326/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp. Variaveis - Pessoal Civil............... R$  1.250,00
330/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil......................................... R$  3.000,00
336/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção..........R$  500,00
341/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  2.000,00

2249 - Contribuição Patronal Para O Rpps
1985/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais......................................... R$  28.300,00

2250 - Contribuição Patronal Para O Capsem
1986/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais......................................... R$  16.000,00

1102 - Departamento De Agropecuária
2131 - Manutenção Geral Do Depto.Agropecuária

879/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc.E Vantagens Fixas - Pessoal Civil............. R$  1.960,00
882/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais......................................... R$  980,00
884/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  1.320,00
886/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp. Variaveis - Pessoal Civil............... R$  1.200,00

2135 - Manut.Incremento Fundea Prog.Troca-Troca
1194/4.5.9.0.66.00.00.00 - Conc. De Empr. E Financiamentos.................... R$  3.000,00

1103 - Departamento De Indústria E Comércio
1074 - Constr Trevo De Acesso Ao D.I. Iron Alb

1375/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  500,00

1104 - Departamento De Meio Ambiente
1077 - Obras Infra-Estrutura/Equip.Parque João

1553/4.4.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros- PJ............................. R$  2.000,00
2148 - Manutenção Do Setor-Depto.Meio Ambiente

1592/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil......................................... R$  1.500,00
1593/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção..........R$  300,00

2211 - Acoes De Educacao Ambiental
1608/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais......................................... R$ 1.927,99

1105 - Departamento De Turismo
2819 - Manut.Geral Departamento Do Turismo.

1498/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais......................................... R$  600,00

1106 - Departamento Municipal De Transito
1106 - Projeto Sinalização Viária Horizontal E

82/4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações........................................... R$  10.000,00
2009 - Manutenção Em Geral Do Depto.De Trânsito

52/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil............ R$  13.800,00
55/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  8.700,00
57/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp. Variaveis - Pessoal Civil............... R$  20.000,00
76/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção..........R$  500,00
79/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diarias - Pessoal Civil......................................... R$  1.000,00

1891/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  2.000,00
2180 - Manut.Progr.Ações Imediata De Trânsito

138/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  17.000,00
143/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$ 1.000,00

1107 - Departamento Municipal De Esportes
2010 - Manut.Geral Setor E Equip.Depto.Esportes

305/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  1.000,00
312/3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiacoes Cult., Artisticas, Cientificas,............ R$  1.000,00
313/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil............ R$  3.500,00
314/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações  Patronais........................................ R$  1.600,00
316/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp.Variaveis - Pessoal Civil................ R$  5.700,00
318/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  1.200,00

1108 - Fundo Municipal De Habitação
1084 - Constr.Ampl.Moradias Famílias Bx.Renda

2

1323/4.4.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  2.000,00
2163 - Fornecer Materiais De Contrução

1334/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita........................ R$  15.000,00
2233 - Constr/Refor/ Ampl Moradias/Medida Judic

1816/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  15.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo artigo ante-
rior, a redução de saldo da seguinte dotação:

11 - SECR. MUN. DESENV. AGRIC.IND.COM.E HABITAÇÃO
1102 - Departamento De Agropecuária
2130 - Realização De Exposições, Cursos E Feira

812/3.3.9.0.37.00.00.00 - Locacao De Mao-De-Obra................................. R$  1.500,00
815/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  1.008,57

2131 - Manutenção Geral Do Depto.Agropecuária
863/3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil......................................... R$ 1.200,00
870/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Desp. Com Locomoção................ R$  300,00
859/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuição Gratuita........................ R$  500,00
857/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  600,00

1103 - Departamento De Indústria E Comércio
1072 - Reequipamento Do Departamento Industria

1477/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente............... R$  2.469,41
1073 - Implem.Infra-Estrut.Física Distrito Ind

1335/4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações........................................... R$  10.000,00
1333/3.3.9.0.38.00.00.00 - Arrendamento Mercantil..................................... R$  2.000,00

1074 - Constr Trevo De Acesso Ao D.I. Iron Alb
1372/4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações........................................... R$  882,48

1076 - Fundo De Desenvolvimento Empresarial
1415/4.5.9.0.66.00.00.00 - Conc. De Empr. E Financiamentos.................... R$  38.713,93

2138 - Exposições De Feiras Convênios E Acordos
1469/3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições..................................................... R$  500,00
1468/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  670,26
1470/3.3.7.0.41.00.00.00 - Contribuições..................................................... R$  250,00
1465/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  3.800,00
1467/3.3.9.0.38.00.00.00 - Arrendamento Mercantil..................................... R$  500,00
1466/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  2.033,61

2139 - Convênios E Acordos Órgãos Governamentai
1476/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  429,26
1475/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  1.500,00

3

1474/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  4.900,00
1473/3.3.7.0.41.00.00.00 - Contribuições..................................................... R$  2.000,00
1472/3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições..................................................... R$  3.000,00

2140 - Divulgação Do Município
1479/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  1.022,00
1478/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$  6.000,00
1480/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  762,41

2816 - Realização De Seminários
1481/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$  1.500,00
1483/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  500,00
1482/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  1.000,00
1484/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita........................ R$  265,99

1104 - Departamento De Meio Ambiente
1059 - Manut.Incremento Fundo Mun.Meio Ambiente

2024/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  1.292,27

1077 - Obras Infra-Estrutura/Equip.Parque João
1555/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente............... R$  1.246,00

1079 - Aquisição De Equipamentos
1569/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente............... R$  1.437,42

2142 - Viabiliz Gest Ambient Mun Ações Educ/Tu
1557/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  1.500,00
1556/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  5.677,00
1558/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  3.000,00

2143 - Mão-De-Obra Func.Parque Mun João A.X.C.
1570/3.3.9.0.37.00.00.00 - Locacao De Mao-De-Obra................................. R$  6.000,00
1574/3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado................ R$  8.500,00
1573/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  1.800,00
1572/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  6.704,76

2145 - Recomp Ambiental, Seg. Os Ditames Cient.
1588/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita........................ R$  1.502,85
1587/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  2.000,00

2146 - Reformul E Adequação Do Matinho Do Sabiá
1575/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  2.000,00
1584/3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado................ R$  500,00
1577/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  500,00
1576/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros-PJ.............................. R$  2.157,31
1579/4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações........................................... R$  500,00
1578/3.3.9.0.37.00.00.00 - Locação De Mao-De-Obra ................................ R$  500,00

4

1581/4.4.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros- PJ............................ R$  500,00
1583/4.4.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  500,00
1582/4.4.9.0.37.00.00.00 - Locação De Mao-De-Obra ................................ R$  500,00

2147 - Programa Reutiliz Resíduos Sól Urbanos
1591/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. Terceiros-PJ.................................. R$  1.000,00
1590/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  300,00
1589/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  875,28

2148 - Manutenção Do Setor-Depto.Meio Ambiente
1594/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  930,00

2165 - Realização De Seminários
1599/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$ 2.050,42
1598/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  600,00
1597/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  600,00

2207 - Proteção A Fauna E Flora
2030/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$  3.000,00
2029/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  1.500,00
2028/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  500,00

2211 - Ações De Educação Ambiental
1609/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  1.050,00
1603/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  1.000,00
1607/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia................................................... R$  150,00
1606/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil............ R$  26.200,00
1605/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros-PJ............................. R$  2.570,00

1105 - Departamento De Turismo
1080 - Reequipamento Do Departamento

1489/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente............... R$  3.603,91
2164 - Manut.Apoio Eventos Oficiais Incr.Turism

1508/3.3.9.0.38.00.00.00 - Arrendamento Mercantil..................................... R$  800,00
1510/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente............... R$  500,00

2819 - Manut.Geral Departamento Do Turismo.
1500/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Desp. Variaveis - Pessoal Civil............... R$  1.000,00
1499/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao............................................ R$  950,00
1497/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia................................................... R$  180,00

1106 - Departamento Municipal De Transito
2009 - Manutenção Em Geral Do Depto.De Trânsito

53/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais......................................... R$  1.950,00
62/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia................................................... R$  430,00

1892/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  296,00

5

72/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  439,42

1107 - Departamento Municipal De Esportes
2010 - Manut.Geral Setor E Equip.Depto.Esportes

320/3.1.9.0.09.00.00.00 - Salario-Familia................................................... R$  50,00
323/3.1.9.0.92.00.00.00 - Despesas De Exercicios Anteriores................... R$  100,00

2173 - Manutenção De Campeonatos
329/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  1.000,00
328/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv. De Terceiros – PF......................... R$  2.450,00

1108 - Fundo Municipal De Habitação
1084 - Constr.Ampl.Moradias Famílias Bx.Renda

1329/4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações........................................... R$  2.670,00
2162 - Implantar Projetos Sociais

1316/3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens E Desp. Com Locomoção................ R$  259,38
2163 - Fornecer Materiais De Contrução

1347/4.4.9.0.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais............................................ R$  500,00
1348/3.3.9.0.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais............................................ R$  500,00
1339/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serv.De Terceiros – PF.......................... R$  500,00
1336/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo......................................... R$  3.863,98

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2007.

                      ALEXANDRE A. GOELLNER
                     Prefeito

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração
ATV/CBS

6